
VILLE DE LA FERTE-BERNARD
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Date de convocation 1er mars 2023
Date d’affichage 1er mars 2023

Nombre de conseillers
en exercice 29
présents 20 + 9  procurations
votants 29

L’AN DEUX MILLE VINGT TROIS
Le SEPT MARS à Vingt heures,
Le Conseil Municipal de la Ville de La Ferté-Bernard, légalement convoqué en session ordinaire, s’est 
réuni aux Halles Denis Béalet, lieu habituel de ses séances, sous la présidence de Monsieur Didier 
REVEAU.

Etaient présents : M. Didier REVEAU, Mme Cécile KNITTEL, Mme Christiane VAN RYSSEL, M. 
Laurent PHILIBERT, M. Eric PAPILLON, Mme Sylvie SEQUEIRA, Mme Françoise PELLODI, M. 
Carl GUILLEMIN, Mme Audrey MAMONTEIL, Mme Marie DENONELLE, M. Emmanuel BOIS, 
M. Lionel COUTEMANCHE, Mme Catherine CHANTEPIE, Mme Edith ALIX, M. Nicolas 
CHABLE, Mme Olivia JAMAIN, Mme Delphine LETESSIER, M. Gérard GUESNE, M. Franck 
POTAUFEUX, M. Christophe BISI.

Excusés :  
Mme Sophie DOLLON, (Pouvoir donné à Laurent PHILIBERT)
Mme Sandra TRASSART-ROQUAIN, (Pouvoir donné à Eric PAPILLON)
M. Gaëtan THOMAS, (Pouvoir donné à Didier REVEAU)
M. Dominique MORANCE, (Pouvoir donné à Franck POTAUFEUX)
Mme Bénédicte MARCHAIS, (Pouvoir donné à Sylvie SEQUEIRA)
M. Nicolas GUILLARD (Pouvoir donné à Edith ALIX)
M. Thierry BODIN, (Pouvoir donné à Carl GUILLEMIN)
Mme Marie-Hélène TROUILLOT, (Pouvoir donné à Cécile KNITTEL)
M. Emmanuel VIGNERON, (Pouvoir donné à Christiane VAN RYSSEL)

Il a été, suivant les prescriptions de la loi du 5 avril 1884, procédé immédiatement à la nomination d’un 
secrétaire de séance pris au sein du Conseil.

M. Eric PAPILLON a été désigné pour remplir ces fonctions qu’il a acceptées.

SIGNATURE DE LA CONVENTION TERRITORIALE GLOBALE (CTG)

Le Conseil municipal,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu la délibération de la Communauté de communes de l’Huisne Sarthoise en date du 30 janvier 2023,
Vu la délibération de la ville de la Ferté-Bernard DEL_22_12_19_12 en date du 19 décembre 2023,
Vu le projet de convention territoriale globale présenté par la CAF,
Vu le rapport du Maire.

Considérant que jusqu’en 2022, la Communauté de communes de l’Huisne Sarthoise ainsi que 13 
communes de l’intercommunalité avaient conclu un partenariat avec la Caisse d’Allocations Familiales 
(CAF) de la Sarthe par la signature d’un Contrat Enfance Jeunesse (CEJ). 





Considérant que de manière expérimentale depuis 2009 et de manière généralisée avec la Convention 
d’Objectifs et de Gestion (Cog) 2018-2022 de la branche Famille, les CEJ sont, progressivement et au 
fil de leur renouvellement, remplacés par des Conventions Territoriales Globales (CTG).

Considérant que ce nouveau cadre contractuel, d’une durée de 5 ans, est une convention de 
partenariat qui vise à renforcer l’efficacité, la cohérence et la coordination des actions en direction des 
habitants d’un territoire, sur différents champs d’intervention : la petite enfance, l’enfance, la jeunesse, 
la parentalité, l’accès aux droits, le handicap, l’inclusion numérique…

Considérant que cette démarche s’appuie sur un diagnostic social partagé réalisé par la Communauté 
de communes de l’Huisne Sarthoise en 2022. Cette convention définit le projet stratégique global du 
territoire à l’égard des familles ainsi que les modalités de mise en œuvre par les collectivités 
compétentes. Ce projet a été validé par le comité de pilotage de la démarche CTG le 1er décembre 2022. 

Il ressort de sa réflexion les éléments suivants :

Au niveau organisationnel, lors de sa séance plénière du 14 décembre 2022, la Communauté de 
communes de l’Huisne Sarthoise a approuvé une modification de l’intérêt communautaire de l’EPCI 
afin d’ajouter l’action suivante : « Coordination de la Convention Territoriale Globale conclue avec la 
CAF ».

Au niveau des ressources humaines, la démarche s’appuie sur une coordination renforcée. Un 
professionnel de la Communauté de communes aura en charge la coordination du projet CTG afin de 
garantir le déploiement du plan d’actions. 

Après en avoir délibéré,

VALIDE la convention territoriale globale et ses annexes,

DESIGNE Mme Christiane VAN RYSSEL comme référent CTG,

DECIDE  DE PRENDRE part à la mise en œuvre du plan d’action du projet social (présentée par 
les fiches actions),

AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses Adjoints, à signer :
- Une Convention Territoriale Globale avec la Caisse d’Allocations Familiales de la Sarthe, la 
Communauté de communes de l’Huisne Sarthoise et les autres collectivités engagées dans la démarche. 
- Les conventions d’objectifs et de financement s’y référant.
- Les différents avenants le cas échéant. 

AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses Adjoints, à signer tous documents relatifs à cette 
décision.

A l’unanimité des membres votants,

Voix pour :  29
Voix contre : 0
Abstention : 0

Pour Copie conforme
l’Adjointe au Maire, 
Cécile KNITTEL


